
CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362351

PORTARIA N° 48 DE 03 DE ABRIL DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O andamento do PAD 2011/228780;
II – O teor da Comunicação Interna nº 24/2012 – CSPAD/HRAS
III – O que dispõe o Artigo 208 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo legal do Processo 
Administrativo Disciplinar que apura fato tipifi cado no Processo 
2011/228780, em tese, como ABANDONO DE CARGO PÚBLICO 
E/OU INASSIDUIDADE HABITUAL, em razão de não terem sido 
concluídas às diligências necessárias para a conclusão do feito.
Art. 2º - O prazo de que trata esta Portaria será de 60 (sessenta 
dias), nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 03/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362430

CONTRATO: 0-002
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e Fornecimento de Pães
Valor Total: 6.930,00
Data Assinatura: 03/02/2012
Vigência: 03/02/2012 a 03/07/2012
Comparação de Preços: 0/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M. de N. V. Wanzeler
Endereço: R Coronel Raimundo Leão, 694
CEP. 68400-000 - Cametá/PAComplemento: Coronel Raimundo 
Leão
Email: jricardo@abaetenet.com.br
Telefone: 9137811292 
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362473

CONTRATO: 0-003
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e Fornecimento de Peixes
Valor Total: 7.950,00
Data Assinatura: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 06/06/2012
Comparação de Preços: 0/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: José Luis Franco Martins
Endereço: Rua 23 de Novembro, 2086
CEP. 68400-000 - Cametá/PAComplemento: Rua 23 de Novembro
Telefone: 9191979100 
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362342

PORTARIA: 25/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA MESA REDONDA NO 
AUDITORIO DA SESPA SOBRE O COMPLEXO REGULATORIO EM 
NEONATOLOGIA.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DE UMA MESA REDONDA NO 
AUDITORIO DA SESPA SOBRE O COMPLEXO REGULATORIO EM 
NEONATOLOGIA.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55456923/JOSE NILSON MARTINS VIANA (AGENTE DE ARTES 
PRATICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 
23/02/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362358

PORTARIA: 26/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CONTROLE INTERNO 
NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, NA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARA.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO CURSO DE CONTROLE 
INTERNO NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, NA ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARA.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541935551/GENILDO COELHO DE BARROS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362263

PORTARIA: 081
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE GERÊNCIA DE 
LABORATÓRIOS DE TUBERCULOSE/2012, NO RIO DE JANEIRO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
571969161/RAFAELLA BONFIM BARROS (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362272

PORTARIA: 080
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR           AGENTE ADMINISTRATIVO    
571938851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0149001878          339036              3.000,00
10302131226100000    0149001878          339030              2.000,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS COM INVENTÁRIO, 
TRIAGEM DE MATERIAIS E REORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO 
NESTE ALMOXARIFADO
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362312

PORTARIA: 082
Objetivo: FAZER CURSO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS POR MEIO 
DO SISCONV EM MANAUS-AM.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
541890401/FELIPE CABRAL BARBOSA (ADMINISTRADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362027

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 126/2011
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com base no art. 49, caput, da lei 8666/93 decide: 
REVOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 126/2011 (Processo n° 2011/363082) cujo 
objeto era Manutenção Preventiva e Corretiva do Equipamento - 
Estufa - da Divisão de Nutrição e Dietética, com base no princípio 
da autotutela, que impõe a administração o poder-dever de rever 
seus próprios atos, uma vez constatada desproporcionalidade 
entre o valor proposto para manutenção e aquele para aquisição, 
este muito menor, o que afrontaria o interesse público, fato 
somente constatado quando da apresentação das propostas no 
procedimento Licitatório.
Belém, 04 de abril de 2012.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral / HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362031

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2012
Objeto: Aquisição de Desfi brilador cardioversor com DEA e ECG.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362477

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA                     Médico com 
Especialidade           28/02/2013  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362512

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


